
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 63Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1563/2021-DG/GAB/CGD, DE 27/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo instituído pelo Me-
morando nº 058/2017-DHCRV, protocolo 2017/311679;
CONSIDERANDO o disposto  do Art. 142 da Lei 9.503/97- Código de Trân-
sito Brasileiro, que determina que o reconhecimento de habilitação obtida 
em outro país está subordinado às condições estabelecidas em convenções 
e acordos internacionais e às normas do CONTRAN;
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 1º ao 3º da Resolução CONTRAN nº 
360/2010 e alterações;
CONSIDERANDO o disposto do § 1º do Art. 263 da Lei 9.503/97-Código de 
Trânsito Brasileiro, que obriga o Departamento de Trânsito a oportunizar 
aos administradores o devido processo legal na hipótese de investigação 
por suspeita de irregularidades em processo de CNH;
CONSIDERANDO o Parecer nº 044/2021-Corregedoria Geral, que con-
cluiu como satisfeitas as exigências impostas pelo art. 263, § 1º da Lei 
9.503/97;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º CANCELAR o Registro Nacional nº 06231591240, atribuído a HELLI 
CORDEIRO MOHAMAD ARABI, CPF 002.984.822-90, por não cumprimento 
dos requisitos estabelecidas pela Resolução CONTRAN nº 360/2010;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 669593
PORTARIA Nº 1854/2021-DAF/CGP, de 15/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, no Processo 
2019/50400, deferindo a concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rosemary Sousa Rocha, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191530/2, lotada na Gerência de Contabilidade, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07 a 30/07/2021, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1774/2021-DAF/CGP, de 10/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2018/362194, deferindo a concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Belém Pantoja Dias Gomes, Técnica, ma-
trícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/08 a 02/09/2021, 
referentes ao triênio 2015/2018, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1892/2021-DAF/CGP, de 17/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 141/2021, 
da Gerência do Posto do DETRAN no Shopping Metrópole, datado de 
1/06/2021, no Processo 2021/631573,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1569/2021-DAF/CGP, o período concessivo de férias 
da servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 54191537/2, lotada na DHCRV/Posto do DETRAN no Shopping Metró-
pole, onde se lê de 05/07 a 03/08/2021, leia-se de 19/07 a 17/08/2021, 
referentes ao exercício 01.02.2020/2021
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 669562

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 96/2018
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO 
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na Cláusula QUARTA: do preço E DO REAJUSTE OU REPACTUAÇÃO 
do Contrato Administrativo nº 96/2018 – CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO o 
valor da execução mensal dos serviços que passa a ser de R$2.141.477,79 
(dois milhões, cento e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e sete 

reais e setenta e nove centavos) e valor global de R$ 26.546.286,96 (vinte 
e seis milhões, quinhentos e quarenta e sei mil, duzentos e oitenta e seis 
reais e noventa e seis centavos), conforme Parecer Jurídico nº 94/2021 – 
Projur/Consultivo e Parecer Orçamentário nº 051/2021, que será atendido 
através das funcionais programáticas :

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 122
125

Administração Geral;
Normatização e Fiscalização;

Programa: 1297
1502

Manutenção da Gestão;
Segurança Pública;

Projeto Atividade: 8338
8271

Operacionalização das Ações Administrativas;
Fiscalização de Trânsito;

Elemento de Despesa: 339039
339040

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Serviço de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; 

Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios;
0661 Recursos Próprios – Superavit.

Belém, 15 de junho de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
Republicado por incorreção no doe. Nº 34.612

Protocolo: 669362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1131/2021-DAF/cgp, De 23/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante do Memº 
033/2021, de 13/04/2021, e demais despachos no processo 2021/384298,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 25 e 1/2 (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 26/04 a 21/05/2021, 
a fi m de realizar atendimento de retaguarda de veículos na Ciretran do 
referido município.

nome matricula
Thiago de Souza Serrão 57194011/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1837/2021-DAF/cgp, DE 15/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/632298;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para Goiânia/GO no período de 20 à 22/06/2021, a fi m de participar na 
qualidade representante do DETRAN/PA de visita ténica ao DETRAN/GO 
para fi ns de acompanhamento do Projeto CNH Social.

nome matricula
Marcelo Lima Guedes 5945875 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1191/2021-DAF/cgp, DE 30/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/453655;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os minicipios de Abaetetuba – 10/05 à 13/05/2021, Igarapé-Miri – 
14/05 à 17/02/2021, Cametá – 18 /05 à 21/05/2021, Tailândia – 22/05 à 
25/05/2021, Jacundá – 26/05 e 27/05/2021, Novo Repartimneto – 28/05 à 
31/05/2021, Tucurí – 01/06 à 05/06/2021, a fi m de realizar levantamento 
na área de Segurança Estratégica e Gerencial, para continuidade de opera-
ção e apoio técnico, solicitado pelo Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado, conforme Of. Nº 066/2021- GAECO/MPPA.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1192/2021-DAF/cgp, De 30/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/429378;


